
 

Comune di Udine – Determina n. 179 del 23/01/2025 

 
 

Comune di Udine 

 

Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

Oggetto: Sub impegno contributi economici per l'acquisto di abbonamenti annuali per il 

trasporto pubblico urbano in favore di persone ultra sessantacinquenni. Periodo 01/11/2024 

-31/10/2025. 

N. det. 2025/6301/29 

N. cron. 179 del 23/01/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 d’ord. del 19/12/2024 avente ad 

oggetto “Approvazione DUP e Bilancio di Previsione 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 d’ord. del 27/05/2024  avente ad 

oggetto “Approvazione Regolamento per la concessione dei contributi comunali per l’acquisto a 

sostegno della mobilità di persone anziane ultrasessantacinquenni di abbonamenti a tariffe 

agevolate per il trasporto pubblico urbano”; 

PREMESSO che l’art. 1 della L.R. 6/2006 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” prevede un sistema organico di interventi e 

servizi sociali che favorisca la qualità della vita, l'autonomia individuale, le pari opportunità e la 

coesione sociale; 

RICORDATO che il Comune di Udine, nell'ambito del sistema di interventi e servizi di cui 

sopra, concede agevolazioni sul trasporto pubblico urbano in favore delle persone ultra 

sessantacinquenni, residenti nel territorio comunale e meno abbienti, con la finalità di favorirne la 

mobilità e, quindi, l'autonomia individuale; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 96 del 02/03/2023, avente ad 

oggetto “Benefici comunali per l’acquisto di abbonamenti a tariffe agevolate per il trasporto 

pubblico urbano. Revisione termini di presentazione delle domande di contributo e tipologia di 



 

Comune di Udine – Determina n. 179 del 23/01/2025 

abbonamento” con la quale si è stabilito di modificare il beneficio comunale per l’acquisto di 

abbonamenti a tariffa agevolata per il trasporto pubblico urbano da mensile ad annuale; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 560 del 12/11/2024, avente ad 

oggetto: “Approvazione delle soglie di accesso ai contributi comunali per l’acquisto di abbonamenti 

per il trasporto pubblico locale degli anziani ultrasessantacinquenni e della soglia di accesso e dei 

limiti annuali massimi degli interventi economici di assistenza sociale” con la quale si è stabilito di 

confermare in continuità quanto previsto con delibera di giunta n.96/2023; 

RICHIAMATO il Prot. 020376/2024 del 12/02/2024. Protocollo di Collaborazione tra il 

Comune di Udine e Arriva Udine S.p.A. per il rilascio di abbonamenti annuali di trasporto pubblico 

urbano in favore dei cittadini ultrasessantacinquenni residenti nel Comune di Udine destinatari del 

contributo economico comunale. Periodo 01/01/2024 – 31/12/2026;  

RICHIAMATA altresì la determinazione dirigenziale n. 4050 del 12/12/2024 con la quale si 

impegnavano i contributi economici per l’acquisto di abbonamenti annuali per il trasporto pubblico 

urbano a favore di persone ultra sessantacinquenni rilasciati nel 2024; 

RICHIAMATA altresì la determinazione dirigenziale con la quale, tra l'altro, sono stati 

approvati gli elenchi nominativi delle persone che, per il periodo 01/11/2024 – 31/10/2025 sono 

state ammesse al beneficio in parola e la nota del 10/12/2024 con il relativo prospetto allegato, 

acquisita al Protocollo comunale con P/E n. 188096 del 10/12/2024 e conservata agli atti, con la 

quale Arriva Udine S.p.A. ha trasmesso l’elenco di coloro i quali, tra i predetti beneficiari, hanno 

effettivamente acquistato gli abbonamenti di trasporto pubblico urbano relativi al periodo dal 

01/11/2024 al 31/10/2025; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla corretta concessione dei contributi economici in 

argomento per il periodo dal 01/10/2024 al 30/09/2025 a favore degli aventi diritto, come meglio 

individuati nel prospetto Allegato A), parte integrante e contestuale della presente determinazione, 

ancorché riservato ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 comma 4 del D.Lgs. 33/2013; 

PRESO ATTO che l'ammontare del contributo concesso ai singoli beneficiari meglio 

individuati nel sopra richiamato prospetto Allegato A), anche nel caso in cui si utilizzi una base di 

riferimento annuale, non supera mai, per ciascuna persona, l'importo complessivo di € 1.000,00; 

RITENUTO di disporre comunque la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale del 

Comune, nell'apposita sezione dedicata all'Amministrazione Trasparente, con esclusione del 

prospetto Allegato A), che rimane riservato ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 comma 4 del D.Lgs. 

33/2013; 

RICHIAMATO il Regolamento UE 2016/679; 



 

Comune di Udine – Determina n. 179 del 23/01/2025 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di concedere l'erogazione di un contributo economico per l'acquisto di un abbonamento 

annuale di trasporto pubblico locale per il periodo dal 01/11/2024 al 31/10/20255 a favore 

delle persone indicate nel prospetto Allegato A), parte integrante e contestuale della presente 

determinazione, ancorché riservato ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 comma 4 del D.Lgs. 

33/2013; 

2. di sub impegnare la spesa complessiva di €. 500,75.- relativa ai contributi da erogarsi a favore 

delle persone indicate nel suddetto prospetto Allegato A), sul capitolo di seguito elencato:  

Eser. EPF CIG Cap/Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. a 

2025 2024   6135/5 CONTRIBUTI 

ASSISTENZIALI 

ALLE FAMIGLIE - 

ANZIANI 

1 4 2 2 999 550,75  Beneficiari 

diversi soggetti a 

privacy   

10995 

3. di precisare che, trattandosi di sussidi assistenziali corrisposti da Ente pubblico, le somme 

concesse con il presente provvedimento non sono soggette a ritenuta erariale di acconto ai 

sensi dell’art. 34 del D.P.R. 601/73; 

4. di attestare, ai sensi del RGDP 2016/679, che il trattamento dei dati personali è improntato al 

principio di correttezza, liceità e tutela della riservatezza e dei diritti delle persone interessate; 

5. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito istituzionale del Comune, 

nell'apposita sezione dedicata all'Amministrazione Trasparente, escluso il prospetto Allegato 

A), in quanto contenente i dati identificativi delle persone fisiche destinatarie del 

provvedimento, in conformità all'art. 26, comma 4, del sopra citato D.Lgs. 33/2013. 

 

  

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 



 

Comune di Udine – Determina n. 179 del 23/01/2025 

ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Piccoli 

 

 

   

 


